Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

 REQUERIMENTO Nº 0030/2020                                        Em, 13 de abril de 2020.

REQUER AO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE SAÚDE DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO O ENVIO DE

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)

AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE, DA COMSERCAF, DA

DEFESA CIVIL , COVEIROS E VIGIAS DA PREFEITURA

DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

               O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

Requer à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmo. Sr. Secretário de Saúde do

Estado do Rio de Janeiro solicitando o envio de equipamentos de proteção individual (EPI’s) aos

profissionais de saúde, funcionários da COMSERCAF, da Defesa Civil, coveiros e vigias da Prefeitura de

Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2020.

ACHILLES BARRETO

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO EDILAN FERREIRA

GUILHERME MOREIRA JEFFERSON VIDAL    LETÍCIA JOTTA        LUIS GERALDO S. DE

AZEVEDO

MIGUEL ALENCAR                         OSÉIAS RODRIGUES

    RAFAEL PEÇANHA  RICARDO MARTINS

RODOLFO AGUIAR

SILVIO DAVID  VAGNE AZEVEDO  VANDERLEI  BENTO

VINÍCIUS CORRÊA

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

 De acordo com o sítio eletrônico do Ministério da Saúde, o Estado do Rio de Janeiro recebeu ao

todo mais de 1.650.000 itens de EPI’s destinados aos profissionais da saúde, havendo ainda previsão de

nova compra em até 30 dias, de mais de 724 milhões de itens para o todo país. Tendo em vista o avanço

da epidemia na região, solicitamos o envio de itens suficientes para o atendimento de nossa rede, diante

do intenso sacrifício e heroísmo demonstrado por nossos profissionais que, mesmo com parca estrutura e

problemas salariais, seguem a arriscar suas vidas para salvar as demais. Some-se a isso o disposto na

Portaria 480, de 23 de março de 2020, do Ministério da Saúde, que prevê o envio de mais de 48 milhões

de reais ao estado do Rio de Janeiro, "destinado ao custeio das ações de saúde relacionadas ao

enfrentamento da circulação do COVID-19 no Brasil". Além dos profissionais de saúde, também estão

expostos ao risco de contaminação, outras categorias como os funcionários da COMSERCAF, da Defesa

Civil, os coveiros e os vigias. Assim, nada mais justo do que utilizar parte deste valor, tendo em vista o

disposto solicitado neste requerimento.